Governo do Estado do Rio de Janeiro
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Coord. Pós-Graduação em Medicina Veterinária

ATA DE REUNIÃO

Aos cinco dias do mês de setembro do ano 2024, às nove horas e trinta minutos em sua sede a avenida
Alberto Lamego, 2000, Bairro Parque Califórnia, Campos dos Goytacazes/RJ, realizou-se a décima sexta
reunião ordinária da Comissão do Programa de Pós-Graduação em Medicina Veterinária da Universidade
Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro, na sala de monografia do Hospital Veterinário da UENF, os
membros da Comissão Coordenadora do PGMV, Dr. Edwards Frazão Teixeira, Prof. Olney Vieira da
Motta, Profa. Paula Alessandra Di Filippo, Prof. Luis Fonseca Matos, Prof. Leonardo Serafim da Silveira,
e foi presidida pela Profa. Karoll Andrea Alfonso Torres Cordido, que seguiu a pauta: 1- Informes; 2-
Edital 2025.1. Encaminhamentos: 1- Convidado Prof. Francisco, apresentou-se à Comissão com
interesse para se candidatar à coordenação do PGMV. Profa. Paula agradece a disponibilidade para se
candidatar, sendo programa novo e fala sobre os desafios. Prof. Serafim expressou apoio, e a necessidade
de ir à reitoria para solicitar ou exigir as demandas do PGMV, como a secretaria. Prof. Luis explicou a
dificuldade da falta de secretaria, permitir o desenvolvimento dos novos docentes. Prof. Olney: contar com
a Célia e a Karoll para transição da coordenação. Profa. Karoll também agradece e fala sobre os desafios e
importância do APCN para o curso de doutorado do PGMV. 2- Foi resolvido até o item 4.11. Falta
verificar professores que poderão ter vagas e número de vagas. Foi criada tabela do Excel com as colunas
Nome do Docente, Disciplina 2024 (s/n), Lattes atualizado 6 meses até 05/09/2024, No. de orientados
2024, No. vagas (2025.1). Profa. Karoll ficou encarregada de levantar a informação. Sem mais encerrou-se
a reunião às 12:00 horas. Eu, Karoll Andrea Alfonso Torres Cordido lavrei a presente Ata.

Referência: Processo nº SEI-260002/003021/2025 SEI nº 99733524

Ata de Reunião 17ª CPGMV (99733524)         SEI SEI-260002/003021/2025 / pg. 1

	Ata de Reunião 17ª CPGMV (99733524)